1

附件 1

关于强化上市公司及拟上市企业内部控制建设

推进内部控制评价和审计的通知

（征求意见稿）

为深入贯彻落实党的二十大精神和中央办公厅、国务院

办公厅印发的《关于进一步加强财会监督工作的意见》以及

《国务院关于进一步提高上市公司质量的意见》（国发〔2020〕

14 号）有关要求，督促上市公司及拟上市企业（本通知所指

的拟上市企业，包括申请首次公开发行股票并在证券交易所

上市的公司和向不特定合格投资者公开发行股票并在北京

证券交易所上市的公司）完善内部治理，提升规范运作水平，

财政部会同中国证监会决定推动上市公司及拟上市企业加

强内部控制建设，开展内部控制评价，实施财务报告内部控

制审计。现将有关事项通知如下：

一、各上市公司应严格按照《企业内部控制基本规范》

（财会〔2008〕7 号)及企业内部控制配套指引（以下合称企

业内部控制规范体系）的有关要求，持续优化内部控制制度，

完善风险评估机制，加强内部控制评价和审计，科学认定内

部控制缺陷，强化内部控制缺陷整改，促进公司内部控制的

持续改进，不断提升内部控制的有效性。目前尚未全面实施

企业内部控制规范体系的上市公司，应根据企业内部控制规

2

范体系的要求开展内部控制评价，聘请会计师事务所对财务

报告内部控制进行审计。

二、各上市公司应严格执行企业内部控制规范体系和

《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 21 号——年度

内部控制评价报告的一般规定》（证监会公告〔2014〕1 号)

有关要求，真实、准确、完整披露公司内部控制相关信息，

每年在披露公司年度报告（以下简称年报）的同时，披露经

董事会批准的公司内部控制评价报告以及会计师事务所出

具的财务报告内部控制审计报告。目前尚未按照企业内部控

制规范体系要求实施内部控制审计的创业板和北京证券交

易所上市公司，应自披露公司 2024 年年报开始，披露经董

事会批准的公司内部控制评价报告以及会计师事务所出具

的财务报告内部控制审计报告。

三、拟上市企业应自提交以 2024 年 12 月 31 日为审计

截止日的申报材料开始，提供会计师事务所出具的无保留意

见的财务报告内部控制审计报告。已经在审的拟上市企业，

应于更新 2024 年年报材料时提供上述材料。

四、本通知发布当年通过发行上市审核并上市的公司，

最迟应在披露上市后下一个会计年度的年报的同时，披露经

董事会批准的公司内部控制评价报告以及会计师事务所出

具的财务报告内部控制审计报告；本通知发布次年通过发行

上市审核并上市的公司，应在披露上市当年度的年报的同时，

披露经董事会批准的公司内部控制评价报告以及会计师事

3

务所出具的财务报告内部控制审计报告。

五、因进行破产重整、重组上市或重大资产重组，无法

按照规定时间披露公司内部控制相关信息的上市公司，应在

相关交易完成后的下一个会计年度的年报披露的同时，披露

经董事会批准的公司内部控制评价报告以及会计师事务所

出具的财务报告内部控制审计报告。

六、注册会计师应严格遵照《企业内部控制审计指引》

（财会〔2010〕11 号文件附件 3）等相关规范要求对上市公

司及拟上市企业财务报告内部控制实施审计，勤勉尽责，充

分了解和掌握上市公司及拟上市企业财务报告内部控制建

设和实施情况，综合判断上市公司及拟上市企业财务报告内

部控制有效性，独立客观公正发表审计意见，提高内部控制

审计报告质量。同时，关注非财务报告内部控制重大缺陷情

况，督促上市公司及拟上市企业不断完善内部控制体系，提

升内部治理水平。

七、本通知由财政部、中国证监会负责解释，并自发布

之日起施行。